lib. I, cap. x, ubi B. Virgo ei narrat suos in virtute et amore Dei progressus, ac annuntiationera per angelum sibi factam, asseritque se in eadem ineffabili letitia fuisse perfusam, eaque continua; sed semper letitiam habuisse dolore permixtam. Audi eamdem, lib. IV Rer. cap. cxiij: «Tres Sancti sunt, qui mihi propter ceteris placuerunt, scilicet Maria mater mea, Joannes Baptista, et Maria Magdalena. Mater igitur mea, quando et postquam nata fuisti, sic erat pulchra, quod nulla erat in ea macula; quod bene cognoscentes demones sic ogre tolerunt per similitudinem loquendo, quasi quod quedam vox demonum tune sonisset de inferno dicens: Una virgo tam virtuosa et mirabiliter procedit, quod omnes superat in terra et in celo, et perveniet usque ad sedem Dei.»

Denique vide novem plenitudines gratiae B. Virginis proprias, quas recenset Rutilius Bonzoni, lib. II super *Magnificat*, cap. xxvi, dubio 7.

DOMINUS tecum. — Subaudi est, potius quam sit.

Dat causam eur gratia sit plena: quia sollicet Dominus cum ea est eisque assistit et presto est singulari modo, ut in ea singulare incarnationis Verbi opera operetur. Unde S. Augustinus, serm. 45 *De Sanctis*: «Teum Dominus, in mente, tecum in auxilio, tecum in ventre.» Et S. Bernardus, serm. 3 super Missus est: «Quid mirum, inquit, si gratia plena erat, cum quod Dominus erat? sed potius hoc mirandum: quoniam modo qui angelum miserat ad Virginem, ab angelo inventus est esse cum Virginem. Ille velociter agens fuit Deus, ut festinaret in nuntium celior ipse preveniret ad terras? Nec mirum. Nam cum esset Rex in accubitu suo, nardus Virginis dedit odorem suum, et ascendit in conspectu glorie ejus fumus aromatum, et inventus gratiam coram oculis Domini, clamantibus qui circumstantabat: Quis est ista, que ascendit per desertum, sicut virgula fumi ex ornatis myrra et thuris?» El inferior doct. Dicimus esse in omnibus creaturis per efficaciam: in rationalibus per cognitionem, in bonis per amorem, ideoque cum iis esse per voluntatis concordiam; per hanc enim ipsi Deum subiungunt. Subdit deinde: «Sed cum ita sit cum omnibus Sanctis, specialiter tamen cum Maria, cum qua utique tanta ei consenserit fuit, ut illius non solum voluntatem, sed etiam carnem sibi conjungeret, ac si de sua Virginisque substantia unum Christum efficeret, vel potius unum Christus ficeret: qui, etsi nec totus de Deo, nec totus de Virgine, totus tamen Dei, et totus Virginis esset, nec duo filii, sed unus utriusque Filius.» Deinde docet cum B. Virginem fuisse Dominum, id est totam S. Trinitatem. Unde ait: «Nec tantum Dominus Filius tecum, quem carnem induis, sed et Dominus Spiritus Sanctus, de quo concepit, et Dominus Pater, qui genuit quem concepit. Pater, inquam, tecum, qui Filium suum fecit et tuum. Filius tecum, qui ad condendum

in te mirabile sacramentum, miro modo et sibi reserat gentilis secretum, et tibi servat virginale signaculum. Spiritus Sanctus tecum, qui cum Patre et Filio tuum sanctificat umerum.

Denique S. Brigida, lib. I *Revel.*, cap. viii, auditivit B. Virginem sibi dicentem: « Omnis laus Filius laus mea est; et qui inhonorat eum, inhonorat me, quia sic reverenter dilexi eum, et ipse me, quod quasi unum cor ambolus.» Quod circa ipsam quasi regiam dominari in celo, mundo, purgatorio et inferno, docet eadem S. Brigida in *Sermon Angelico*, cap. xx. *Eadem*, lib. III, cap. XXIX, alioquin B. Virginem: « Tu, inquit, assimilans templo Salomonis, in que verus Solomon spatiabatur, et sevit qui fecit inter Deum et homines pacem. Benedicta igitur sis, B. Virgo, in qua Deus magnus factus est puer parvus, et quissimus Dominus factus est pusillus filius, sempiternus Deus et Creator invisibilis factus est visibilis creatura.» Respondet B. Virgo: « Cur me comparas Salomonis ejusque templo, cum sum mater illius qui non habet principium, nec finem? Nam Filius Dei qui est filius meus, est sacerdos et Rex regum. Denique in templo meo induit se vestibus sacerdotibus spiritualiter, in quibus oblitus sacrificium pro mundo.

Simili modo Deus ait, *Josue*, 1, 5: « Sic ut fui cum Mose, ita ero tecum.» Et angelus ad Gedonem: « Dominus tecum, virorum fortissime, » *Judic.*, vi, 12. Rursum Deus ad *Jeremiam*, cap. 1, 8: « Ego, inquit, tecum sum.» Et ad *Paulum*: « Ego sum tecum, » *Actor.* xviii, 10; sed tanto excellenter fuit cum B. Virgine, quanto operatus, potius et divinus in ea mysterium operatus est.

Porro S. Thomas, III part., *Quaest.* XXX, art. 4, et « Dominus tecum, » exponit per conceptionem et incarnationem Verbi, hinc mox faciendum, non autem iam factam, uti ostendam vers. 38. Simili modo quo S. Thomas, loquuntur S. Petrus Alexandrinus, *Actas* in Concilio Chalcedonensi, action. 1; S. Augustinus, *serm.* 2; B. Petrus Damiani, *serm.* 2 *De Nata Virgi*; S. Hieronymus, epist. 140 *ad Principium*; sed hi prius exponendi sunt per futurum, non per presens, vel praeteritum.

**BENEDICTA TU IN MULIERIBUS.** — Idem dictum fuit *Jahel*, quae occidit *Sisaram*, *Judic.*, v, 24; et *Judith*, XVI, 11. Sed longe excellentius idipsum hic dicitur B. Virgini, quae *Jahem*, *Judith* casterasque virginem et matronas milite benedictioribus, donis et gratia superavit; q. d. Tu, o Maria, sola omnium mulierum es benedicta singulariter, quia uti virgo es, sic eris et mater; ac si quis libidinem conceperis, sic et sine dolore paries unicatum Dei Filium, cum ceteris mulieribus posteris Eva cum libidine conciperat, et cum dolore parviant miseros infantes, aut certe steriles sint.

Audi S. Augustinus, *serm.* 18 *De Sanctis*: « Benedicta tu in mulieribus, quae vitam et viris

et mulieribus peperisti. Mater generis nostri permanens intulit mundo, genitrix Domini nostri salutem attulit mundo. Auctrix peccati Eva, auctrix meriti Maria. Eva occidendo obfuit, Maria viviendo profuit. Illa percussit, ista sanavit. Pro inobedientia enim obediens commutatur, fides pro perfidia compensatur.» Reipsa ergo hic angelus B. Virginem salutat laudatque iisdem elogis quibus Joachim poëtificus cum ioto populo salutavit Judith redemptoraccede Holofernis, cap. xv, 10: « Tu gloria Jerusalim, tu letitia Israël, tu honorificans populi nostri, quia fecisti viriliter, et confortatam est cor tuum, eo quod castitatem amaveris, etc., ideo et manus Domini confortavit te, et ideo eris benedicta in aeternum.» Audi et B. Petrum Chrysologum, *serm.* 143 in haec verba: « Vere benedicta, quia fuit major celo, fortior terra, orbe latio. Nam Deum quem mundus non caput, sola cepit. Portavil eum qui portat orbem, genuit genitorem suum, nutritiv omnium viventium nutririem. Fuit olim Patriarcharum beneficia in pinguedine terre. Ecco terra nostra dedid fructum suum.» Et Andreas Hierosolymitanus in haec eadem verba: « Vere, inquit, benedicta tu, quam Zephaniel verum solis ortum proclamavit. Sola vere benedicta es, quam montem magnum vir illa desiderabilis Daniel videt, ac montem omnium obumbrantem Habacuc ille admirabilis: mons præterea Dei, montem pinguum, montem quem Deo inhabitare placuit. Benedicta tu, quam Zephaniel vir divinissimum, aureum candelabrum septem videt lychnis ornatum, nimurum illi septem Spiritus Sancti donis clarum ac lucidum. Vere benedicta tu, vividi nostri ligni paradise, que ipsum horum Ede colonum, Christum, inquam, Dominum intrare habes, figuris adumbratum, qui ineffabili quadam potentia fluminis instar vivi parvum umerum tuum egressus quatuor velut initus per Evangelium suum orbis faciem irrigavit. »

**MULIERIBUS.** — Ut significet B. Virgini inesse quidquid est optimum in tripli mulierum statu. Hoc enim virginis sunt, videtur, aut matrimonio conjuncte. In virginitate integritas laudatur, sterilitas non item. In viduis libertatis animi commendatur, non solitudo, cum scriptum sit *Ecclesiastes*, iv: « Vix soli, quia cum occiderit, non habet subvenientem se, » etc. In conjugio prolis educatio in bonis censetur, virginitas iactura non item, sola B. Virgo præ cunctis mulieribus virginitatibus habuit sine sterilitate; animi libertatem sine defecutione conservit, cum vere fuerit Joseph desponsata, et quod his maius est, absque violatione virginis pudoris, proliis fecunditatem. Haque et triplici statu feminarum, quidquid boni est, adscivit; quidquid malum, repulit. Unde merito angelus præ cunctis mulieribus eam predicit benedictam.

29. **QUA CUM AUDISSET, TURBATA EST IN SERMONE IESI, ET COGITABAT QUALIS ESSET ISTA SALUTATIO.**

— *Grace* 13, 5, id est cum *viciisset*; et ita legitur

S. Ambrosius (qui et pro « in sermone eius, » legit, in *introitu eius*), *Theophylactus*, *Enthymius*; unde colligitur B. Virginem turbatam esse, primo, ex insolita specie, fulgore et majestate angelis; secundo, ex insolita ejus salutatione, unde cogitabat qualis esset ista salutatio.» Audi S. Ambrosium, lib. I *Offic.*, cap. viii: « Ad virginis sexus speciem, peregrinam turbatur aspectus Virginis.» Similiter S. Hieronymus, epist. 7, que est ad *Lecturam*: « Immitetur, ait, Mariam, quam Gabriel solari ex eubile suo reperit, et ideo forsitan timore perterrita est, quia virum quem non solebat, aspexit. »

Licet enim B. Virgo assuta esset visionibus et colloquio angelorum, nunquam tamen viderat angelum cum tanta maiestate, nec audierat tam magnifici salutantem. Porro, S. Brigida in *Sermon Angelico*, cap. xi, insinuat eam expavisse, quod metueret ne tam gloriose salutans non angelus esset, sed diuolus volens sibi illustrare. Porro S. Bernardus, *serm.* 3 super *Missus* est: « Turbata est, sit, sed non turbabata: quod turbata est, verecundie fuit; quod non turbabata, fortitudinis; quod tacuit et cogitavit, prudenter. »

**TURBATA EST.** — Id est, timuit et sicut quodammodo horro perfusa est, cum quadam corporis commotione, quo saepe magnum animi timorem et horrorem comitit. Porro, hec turris turbatio non passio fuit, sed propositio, scilicet voluntarie a B. Virgine permissa et assumpta. Nulla enim passiones in B. Virgine dominari, ita nec insurgere poterant, aut ejus rationem et libertatem prævenire. Pollebat enim justitia originali magis quam Adam. Ita *Toletus*. Simili modo Christus, instantie passione, orans in horto cepit patrem et tederet, scilicet liberet, non invite, vel coacto.

**QUALIS.** — in se, id est quam magnifica, augusta, superans omnium hominum vires et meritum, ac propinde et sua. Ipsa cuius, utpote humiliata, longe diversa, uno contraria de se opinabatur. Cogitabat enim intra se: « Ego mihi video in dignitate omnis gratiae, quomodo ergo angelus me vocat a gratia plenaria? » ego paupera cum pauperibus virginibus dego et conversor, quod ergo angelus mihi insonat: « Dominus tecum? » Ego astimo me feminarium omnium minimam et vilissimum, quomodo ergo angelus mihi ait: « Benedicta tu inter mulieres? »

Rursum « qualis, » scilicet in suo fine, q. d. Cogitabat B. Virgo quo fine, et quorsum tam honorifice salutaret ab angelo. Tam magnifica enim angelica salutatio dirigebatur ad magnificum incarnationis in ipsa peragenda mysterium, ne scilicet ipsa, estimans se illi indignam, sese excusat et abnueret, sed scimus Deum se sufficiens ad illud gratis domusque adornasse, in illud conseuerit et amueret, itaque illa annuento, Verbum ex ejus purissimis sanguinibus carnem sibi assumeret. Cum ergo ipsa nesciret